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نوسانات ارزی مانع سرمایه گذاری در صنعت نساجی

نائب رئیس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک گفت: در ۵ سال گذشته، به دلیل 
نوسانات ارزی میزان ســرمایه گذاری در صنعت نساجی نزدیک به صفر 
بوده و امسال نیز تاکنون سرمایه گذاری در این صنعت انجام نشده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی مذنبی به صداوســیما گفت: نوسانات 
ارزی در چند ســال اخیر مانع از ایجاد انگیزه برای ورود سرمایه برای راه 
اندازی خطوط تولید جدید و نوسازی و بازسازی این صنعت شده است.
نائب رئیس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک با بیان اینکه نوسازی و بازسازی 
ماشین آلات در صنعت نســاجی مهمترین بخش برای سرمایه گذاری در 
این صنعت اســت، افزود: فرسودگی ماشــین آلات، صنعت نساجی را به 
یک صنعت دســت دوم تبدیل کرده و به دلیل شرایط ارزی تولیدکنندگان 
ناچارند ماشین آلات دست دوم را وارد کنند و همین فرصت رقابت را از 
تولیدکنندگان ایرانی سلب کرده است.مذنبی با تاکید بر ضرورت نوسازی 
ماشین آلات به عنوان شرط اصلی برای رقابت پذیری در صنعت نساجی 
ادامه داد: عرضه ماشــین آلات نو در صنعت نساجی هر ۴ سال یک بار در 
قالب "نمایشگاه بین المللی ایتما" انجام می شود.وی گفت: در بسیاری از 
کشور ها این صنعت در بازه زمانی ۸ تا ۱۲ سال نوسازی می شود؛ در این میان 
یک یا دوبار هم این صنعت بازسازی می شود، اما در ایران سال هاست که 
این صنعت نوسازی و حتی بازسازی هم نشده است به همین دلیل، ایران به 
بازار ماشین آلات دست دوم تبدیل شده است و توان رقابت با تولیدکنندگان 
خارجی را ندارد.نائب رئیس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک افزود: کاهش 
مصرف انرژی و کاهش وابستگی به نیروی انسانی، دو ویژگی مهم ماشین 
آلات نو در یک دهه اخیر بوده که صنعت نساجی ایران از آن بی بهره بوده و 
به همین دلیل با افزایش هزینه تولید و کاهش قدرت رقابت پذیری در این 

صنعت مواجه بوده ایم.

پیش بینی تولید ۵.۶ میلیون تن مرکبات در کشور
امسال پیش بینی می شــود که ۵.۶ میلیون تن مرکبات در کشور تولید شود 
که از این میزان، حدود ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تن آن پرتقال است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل دفتر امور میوه های گرمسیری 
و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی، گفت: میزان تولید مرکبات در 
کشور حدود ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تن در سال جاری برآورد می شود که از 
این میزان ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تن آن مربوط به پرتقال است.وی در ادامه 
از صادرات ۱۵۰ هزار تن مرکبات در ۹ ماه نخست امسال خبر داد و افزود: 
این میزان صادرات مرکبات در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش 
معنی دار و قابل توجهی داشته است.به گفته جلیلی مقدم در ۹ ماهه امسال 
۱۰۷ هزار تن پرتقال، ۳۷ هزار تن نارنگی، ۵ هزار تن لیمو و با احتســاب 
سایر مرکبات، جمعاً ۱۵۰ هزار تن مرکبات به کشورهای دیگر صادر شده 
که تاکنون حدود ۵۷ میلیون دلار برای کشور ارزآوری داشته است.مدیرکل 
دفتر امور میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری جهاد کشاورزی تاکید کرد: 
در ۱۲ ماهه سال گذشته حدود ۱۷۷ هزار تن مرکبات با ارزش تقریبی ۶۶ 
میلیون دلار صادر شد.وی، دلیل رشد تولید مرکبات کشور را اجرایی نمودن 
توصیه های فنی و مدیریت بهینه باغات توسط باغداران و کنترل به هنگام 
بیماری ها و آفات نسبت به سال های گذشته عنوان کرد.جلیلی مقدم، گفت: 
با توجه به وضعیت اعلامی سازمان هواشناسی مبنی بر کاهش دما در برخی 
مناطق در روزهای آتی باید اقدامات و تمهیدات لازم جهت پیشــگیری از 

خسارت احتمالی سرمازدگی در باغات صورت گیرد.

رشد ۲۰ درصدی تولید طلای سرخ
عضو شــورای ملی زعفران  گفت: بنابر اعلام وزارت جهاد تولید زعفران 
نســبت به ســال قبل حداقل ۲۰ درصد رشــد داشته اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی حسینی گفت: هم اکنون حداقل قیمت هرکیلو زعفران 
۲۵ میلیون تومان و حداکثر ۴۱ میلیون و ۳۵۰ هزارتومان است.به گفته او، 
اگر خواهان حمایت از کشاورزان هستیم، شرایط رونق صادرات باید فراهم 
شود چرا که هرچقدر به صادرات محصولات کشاورزی اهمیت دهیم، به 
همان نسبت اقتصاد کشاورزان در روستاها رونق می یابد.حسینی می گوید: 
بنابر اعلام وزارت جهاد کشاورزی، تولید نسبت به مدت مشابه سال قبل 
حداقل ۲۰ درصد رشد داشته است.عضو شورای ملی زعفران ادامه داد: طبق 
روال همه ساله در ماه های آبان و آذر بیشترین صادرات زعفران را داشتیم و 
بعد از آن روند عادی خود را دارد.او گفت: با رفع موانع پیش روی صادراتی، 
صادرکننده می تواند ارزش افزوده واقعی را به کشور بازگرداند و از طرفی 
بیشترین تباش باید این باشد تا با جلوگیری از خام فروشی، آینده زعفران 
بهتر باشد تا کشاورزان دغدغه فروش نداشته باشند.حسینی سرانه مصرف 
 را نیم گرم تا یک گرم اعلام کرد و گفت: سرانه مصرف زعفران تابع قیمت

 در بازار است.

عوامل بازار گوشت برای تولیدکننده و مصرف کننده 
تصمیم می گیرند!

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور گفت: قیمت دام زنده بر گوشت 
اثر چندانی ندارد و عوامل دیگری وجود دارد که قیمت گوشت را در بازار 
بالا می برند. در حقیقت این عوامل بازار گوشت هستند که برای تولیدکننده 
و مصرف کننده تصمیم می گیرند.به گزارش اقتصادسرآمد،افشــین صدر 
دادرس، در پاسخ به این سوال که صادرات دام به کجا رسیده است؟ به ایسنا 
گفت:حدود ۲۰۰ هزار راس تاکنون صادر شده  است  و در حال حاصر نیز 
صادرات متوقف شده تا وزارت جهادکشاورزی تصمیمات جدیدی اتخاد 
کند.وی ادامه داد: قرار است بر روی شــیوه نامه صادرات دام اصلاحاتی 
انجام شود که تا زمان اعمال آن به نظر می رســد این توقف ادامه خواهد 
داشت.مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشــور اضافه کرد:بازارهای 
جهانی مناسب که همیشه آماده جذب دام ایرانی هستند را با این توقف از 
دست خواهیم داد. ضمن اینکه بازارهای خارجی متقاضی بره های نر پروار 
شده هستند و همین امر منجر به ایجاد اشتغال در بخش پروار بندی می شود 
و دامدار نیز تشویق به ادامه کار خواهد شــد اما با توقف صادرات اشتغال 
تعداد زیادی از افراد به خطر می افتد و در نهایت به ضرر دامداران و فعالان 
این بخش تمام خواهد شد.وی در پاسخ به افزایش قیمت گوشت در بازار 
گفت: قیمت دام زنده تاثیر چندانی بر قیمت گوشــت ندارد. یعنی افزایش 
قیمت دام سبک زنده هیچ تناسبی با افزایش قیمت گوشت گوسفندی ندارد. 
این یعنی در بازار عوامل دیگری هستند که بر قیمت گوشت اثر می گذارند. 
تولیدکننده فقط به تولید می پردازد و مستقیم به بازار دسترسی ندارد.   برای 
همین تعیین قیمت و اینکه چه نوع گوشــتی در بازار عرضه شود به دست 
عوامل بازار گوشت اســت.دادرس افزود: قیمت دام نر  نسبت به دام ماده 
بیشتر اســت ولی آن گوشــتی که در حال حاضر در بازار عرضه می شود 
گوشت دام ماده با قیمت دام نر اســت و همین موضوع  باعث شده عوامل 
بازار گوشت ســود زیادی به جیب بزنند.وی در پایان گفت: عوامل بازار 

گوشت برای تولیدکننده و مصرف کننده تصمیم می گیرند.

 قیمت مواد اولیه در ایران گران تر
 از کشورهای همسایه

بعضی از تولیدکننــدگان این صنعت دنبال ســرمایه 
گذاری در افغانســتان و اقلیم کردســتان هستند چرا که 
قیمت مواد اولیه در این کشورها ارزان تر از ایران است.
به گزارش اقتصادســرآمد، نحوه عرضه و قیمت گذاری 
مواد پایه در بورس که مورد اعتراض بســیاری از فعالین 
صنعتی است، این بار صدای تولیدکنندگان pvc و لوله 
اتصالات را درآورده اســت. بر اســاس آنچه علی اکبر 
رشــیدی مهرآبادی رییس هییت میدیره انجمن پلیمر و 
پلاستیک استان تهران به بازار می گوید: قیمت مواد اولیه 
در بورس ایران در برخی موارد ۵۰ درصد بالاتر از قیمت 
همین محصولات در بازارهای صادراتی اســت. کار به 
جایی کشیده که تولیدکننده خواهان راه اندازی واحدهای 
تولیدی خود در کشورهایی همچون افغانستان و مهاجرت 
به کشورهای همسایه شده اند. حالا در سایه قیمت گذاری 
اشــتباه نه تنها بازار صادراتی خود را از دست داده ایم، 
بلکه نیروهای متخصص و ماهرمان نیز در حال کوچ از 

ایران هستند.
تحریم های داخلی افزون بر تحریم های خارجی

رییس هییت میدیره انجمن پلیمر و پلاســتیک اســتان 
تهران با اشاره به دردسرهای تولید در شرایط تحریمی، 
می گوید: بیشــتر اعضای ما را تولیدکنندگان لوله های 
pvc و upvc را تشکیل می دهند که ظرفیت بالایی برای 
صادرات دارند، اما متاسفانه فعالین این صنعت درست در 
شرایطی که در حال مقابله با تحریم های خارجی هستند، 
با مهری های متعددی در داخل کشور مواجه هستند.او می 
گوید: به جای اینکه از تولیدکننده به خاطر کارآفرینی و 
اشتغال تشکر کنیم مجبور هستیم کفش های فولادی به پا 
کنیم و از این سازمان به آن سازمان برویم. خیلی دردناک 
اســت که ما به عنوان تولیدکننده دنبال اتاق بازرگانی به 
عنوان پارلمان و متولی بخش خصوصی راه افتادیم که ما 

را به عنوان یکی از اعضای خود بپذیرد.
ارزان فروشی در خارج، گران فروشی در داخل

این فعال اقتصادی در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه ما 
با مازاد تولید در کشور مواجه هستیم، ادامه داد: مصرف 
pvc کشور چیزی حدود ۴۰۰ الی ۴۳۰ هزار تن است در 
حالیکه توان تولید ما ۲ تا ۳ برابر نیاز کشــور است. البته 
مصرف لوله و و اتصالات کمتراز این مقدار است. با این 
وجود تولیدکنندگان متاسفانه برنامه ریزی چندانی برای 
صادرات ندارند.او همچنین درباره تامین مواد اولیه مورد 
نیاز این صنعت هم گفت: پتروشــیمی بدر امام، اروند، 
غدیر و خلیج فارس مهم ترین تولیدکنندگان مواد اولیه 
مصرفی در صنعت ما هستند. بنابر این مشکلی در حجم 
تولید مواد اولیه نداریم مشــکلات ما مربوط به سیاست 
گذاری های موجود در زمینه قیمت گذاری و نحوه عرضه 
است.محصولی که قیمت واقعی آن ۳۵ هزار تومان است، 
بالای ۴۵ هزار تومان فروخته می شود. این در حالی است 
که این محصول را به قیمت های خیلی پایین تر و قیمت 
پایه به بازار کشورهای همسایه صادر می کنیم.رشیدی 
مهرآبادی افزود: در زمان عرضه pvc در بورس ســقف 
قیمتی را در نظر می گیرند. همین مساله موجب شده که 
محصولی که قیمت واقعی آن ۳۵ هزار تومان است، بالای 
۴۵ هزار تومان فروخته می شود. این در حالی است که این 
محصول را به قیمت های خیلی پایین تر و قیمت پایه به 
بازار کشورهای همسایه صادر می کنیم.این فعال اقتصادی 
با بیان اینکه سوال ما از دولت این است که آیا فعالان این 
صنف را به عنوان تولیدکننده قبول دارند، یا خیر، گفت: 
ما مواد اولیه مورد نیازمان را در داخل کشور خیلی بالاتر 
در قیمت های جهانی صادر می کنیم در کجای دنیا چنین 
رویه ای مرسوم است.رشیدی همچنین در پاسخ به این 
ســوال که آیا عرضه مواد اولیه در بورس به اندازه کافی 
صورت می گیرد، گفت: به دنبال مذاکرات انجام شده از 
حدود ۱۵ روز پیش هفته ای بین ۱۱ تا ۱۲ هزار تن مواد 
اولیه در بورس عرضه می شــود. این در حالی است که 
پیش از این در برخی از هفته ها تنها ۴ هزار تن عرضه در 
بورس اتفاق می افتاد.او با اشاره به تصاحب بازار عراق 
توســط رقبای ترک، همچنین گفت: اگر قیمت گذاری 
مواد اولیه در بورس همانند قیمت صادراتی باشد، ما می 
توانیم بازار کشورهای همســایه را در اختیار گرفته و از 

چنگ ترکیه درآوریم.
کوچ سرمایه گذار و نیروی متخصص به افغانستان

رییس هییت مدیره انجمن پلیمر و پلاســتیک استان تهران 
سهم ایران از بازار pvc و لوله و اتصالات کشورهای همسایه 
را ناچیز دانســت و گفت: کار به جایی رســیده که کشــور 
افغانستان هم به تولید کننده ای در این حوزه تبدیل شده اند. 
این در حالی است که در گذشــته نه چندان دور این کشور 
کالای ساخته شــده کامل را از ایران وارد می کرد.بعضی از 
تولیدکنندگان و سرمایه گذاران این صنعت به دنبال سرمایه 
گذاری و ایجاد واحدهــای تولیدی در افغانســتان و اقلیم 
کردستان هســتند. چرا که قیمت مواد اولیه در این کشورها 
ارزان تر از ایران بوده و خبری از تحریم های خارجی نیست.

به گفته او، با سیاست گذاری های اشتباه در تعیین قیمت مواد 
اولیه نه تنها بازار صادراتی افغانستان را از دست داده ایم. بلکه 
این کشور در حال جذب متخصصان و نیروی انسانی ماهر 
ایرانی در این صنعت است.به گفته رشیدی مهرآبادی بعضی 
از تولیدکنندگان و سرمایه گذاران این صنعت حتی حاضر به 
سرمایه گذاری در افغانستان و اقلیم کردستان شده اند. چرا 
که قیمت مواد اولیه در این کشورها ارزان تر از ایران بوده و 

خبری از تحریم های خارجی نیست.

شعار سال

 ایران به دنبال رسیدن به هدف گذاری تعیین شده در تجارت با پاکستان
کمیته مشترک مرزی ایران و پاکستان طی برگزاری نشستی توافق کردند تا موانع پیش رو برای توسعه تجارت قانونی بین دو کشور را حذف کنند و سطح مبادلات کالا به کالا را 
هم افزایش دهند.به گزارش اقتصادسرآمد از داون، کمیته مشترک مرزی ایران و پاکستان با برگزاری نشستی توافق کردند تا موانع پیش روی توسعه تجارت قانونی بین دو کشور 
را حذف کرده و توافق مبادله کالا به کالا با هدف رساندن حجم مبادلات کالا بین ایران و پاکســتان به هدف گذاری تعیین شده را افزایش دهند.این دهمین نشست کمیته مشترک 
مرزی دو کشور بود که به سرپرستی داوود شهرکی، معاون اقتصادی استاندار سیستان و بلوچســتان برای هیات ایرانی و عبدالغدیر ممون، مقام گمرکی پاکستانی، در سرپرستی 
هیات اعزامی این کشور برگزار شده است.شهرکی گفته که ایران به دنبال رسیدن به هدف گذاری تعیین شده در تجارت با پاکستان و حذف موانع توسعه همکاری بین دو کشور 
است.وی گفت: ما آماده ایم تا بازارهای مرزی بیشتری را با پاکستان ایجاد کنیم.این مقام ایرانی تأکید کرد که باید توافق تجاری دو کشور که در سال ۲۰۱۰ حاصل شده، اجرایی 

شود.عبدالغدیر ممون نیز از طرف پاکستان اعلام کرد که برای این کشور هم رسیدن به هدف گذاری تجارت تعیین شده با ایران و توسعه مبادلات تجاری مهم است.

گفت و گو

گروه شعارســال - حــدود ۱۵ ماه از 
دوران کاری دولت سیزدهم می گذرد، 
اما حــالِ اقتصاد به هیــچ وجه خوب 
نیست. حتی برخی معتقدند اگر کارکرد اقتصادی 
دولت سیزدهم منطقی پیش می رفت، تا این اندازه 
شاهد اعتراضات مردم که ۴۵ روز از آن می گذرد، 

نبودیم.
به هر تقدیر روزهای بد اقتصادی و معیشتی مردم 
ادامه دارد و آن چیزی که ته دل مردم را خالی کرده، 

کم رنگ شدن امید است.
در همین خصوص، سیدســلمان ذاکــر، نماینده 
ارومیه در مجلس یازدهم به اقتصاد ســرآمد گفت: 
رویکرد دولت سیزدهم در خصوص افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشستگان، نشــان داد که آن ها هم از 
درد گرانی هایی که بر زندگی مردم تحمیل شــده، 
باخبرند. از طرفی، امیدوارم با ارائه هرچه سریع تر 
کالابرگ الکترونیکی، شاهد بهتر شدن زندگی مردم 

البته نسبت به گذشته باشیم.
دولت باید فکری اساسی برای تثبت قیمت ها و 

کاهش تورم داشته باشد
وی افزود: کالابــرگ الکترونیکی بایــد زودتر از 
این ها به مردم ارائه می شــد و تاخیر زیادی تاکنون 
رخ داده اســت. نکته حائز اهمیت این اســت که 
دولت باید فکری اساســی برای تثبت قیمت ها و 
کاهش تورم داشته باشد، زیرا ارائه یارانه و کالابرگ 
الکترونیکی تنها مُسکن اســت، نه چاره همیشگی 
درد. اگر روندها تغییر پیدا نکند، با وجود پرداخت 
یارانه، دوباره شاهد افزایش قیمت ها، مخصوصاً در 
کالاهای اساســی خواهیم بود که این اتفاق، باعث 
افزایش مطالبه گری مردم خواهد شد و کار اقتصاد، 

باز هم پیچیده تر می شود.
عضوکمیســیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: دولت در تصمیم گیری و تصمیم سازی 
باید با درایت کار را جلو ببرد تا شاهد کوتاهی های 
دولت قبل نباشــیم. انتظار مــا، دولت چابک تری 
نسبت به ۱۵ ماه گذشته اســت. اقتصاددانان دولت 
باید تقویت شوند. تیم اقتصادی دولت باید قوی تر 

از امروز در صحنه باشد.
حمایت از تولید داخلی، باید روندی برای 

همیشه باشد
ذاکر اظهار داشت: یک راه مهم برای تثبیت قیمت ها، 
مقابله با گران فروشی و البته احتکار است. این شعار 
است و باید در عمل برای آن، برنامه جدی و ناظران 
قوی داشت. یکی دیگر از راه ها، این است که دولت 
اجازه راحت تر واردات اقلامی که در کشور نیست 
را بدهد یا حتی تســریع در وارداتی شود که تولید 
داخل، کفاف جامعه را نمی دهد. اگر عرضه با تقاضا 
هم خوانی پیدا کرد، تا حد زیادی، ثبات در قیمت ها 

به وجود خواهد آمد. 

وی یادآور شد: حمایت از تولید داخلی، باید روندی 
برای همیشــه باشــد. از این رو، تولیدکننده ما باید 
آرامش روانی داشــته باشد و این مســتلزم، ارائه 

مشوق های دولتی است.
اقتصاد پویا، نیاز به دیپلماسی اقتصادی و 

سیاسیِ قوی تر از این دارد
نماینده ارومیه افــزود: تجار و رایزن های اقتصادی 
بیشــتری باید در تصمیمات اقتصــادی، نقش ایفا 
کنند. یعنی اقتصاد پویا، نیاز به دیپلماسی اقتصادی و 

سیاسیِ قوی تر از این دارد.
ذاکر در پاسخ به اینکه نقش دســتگاه های نظارتی 
چقدر در برقراری آرامش اقتصادی کشــور موثر 

است؟ گفت: نهادهای نظارتی باید دست در دست 
هم دهند و در خط دولــت و بدون موازی کاری، به 
وظیفه خود عمل کنند. یعنی در کنار ســازمان هایی 
مثل بازرسی و تعزیرات، نهادهای نظارتی – نظامی 
هم باید پای کار باشند. جلوگیری از گران فروشی، 
احتکار و واردات بی رویه، کار دقیق و با هماهنگی 

را می طلبد.
یکی از اشکالات اقتصاد ما، برخی مدیران میانی 

ضعیف و ناکارآمد هستند
وی در پایــان گفت: یکی از اشــکالات اقتصاد ما، 
برخی مدیــران میانی ضعیف و ناکارآمد هســتند؛ 
آدم های کوچکی که صندلی های بزرگی را اشتغال 
کردند و مستقیم یا غیرمستقیم به اصل بدنه نظام و 
توده های مردم ضربه می زنند. مدیران باید از حاشیه 
و مسائلی که باعث گلایه های مردمی می شود، دوری 
کنند. از طرفی، برخی کارها را به خاطر اینکه قانون 
نداریم معطــل نگذارند. اگر خلاء قانونی اســت، 
ســریع تر در قالب لایحه به مجلس بیاورند تا کار 

مردم سرعت بگیرد.
در همین رابطه، چندی پیش، احمد علیرضابیگی، 
نماینده تبریز در گفت وگو با رســانه ای دیگر گفته 
بود: تا زمانی که اداره کشــور بر محور اراده مردم 
که در قانون اساسی دیده شــده، نباشد، مشکلات 
پابرجاست. یعنی دولت ما باید حس کند که اساساً 
برای تمشــیت امور و پیش بردن کار های خودش، 
نیازمند همراهی و پشــتیبانی مردم است. اگر فقط 
در حوزه سیاســت، این اعتبار و قــدرت به مردم 
برگردانده شود، سپس ثروت هم به مردم بازخواهد 

گشت.
وی یادآور شد: ما اکنون نتیجه تبعی یک تصمیم را 
تجربه می کنیم و آن هم، نادیده گرفتن مردم است. 
حال، نتیجه شده است، شــرایط موجود. دولتی بر 
سر کار آمده که با حداقل پشتیبانی مردم بوده و الان 
زبانش در برابر بیگانگان کُند است. از طرفی، در اداره 
کشور، پشتوانه قوی مردم را دارا نیستند و طبیعتاً از 
کوزه همان تراود که در اوست. ما نمی توانیم گندم 

بکاریم و انتظار برداشت گلابی داشته باشیم.

از ضرورت تثبیت قیمت ها تا پرداخت یارانه»اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

حمایت از تولید داخلی باید روندی برای همیشه باشد

برگزیده ها

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«

«دولت در تصمیم گیری و تصمیم سازی باید با درایت کار را جلو ببرد 
تا شاهد کوتاهی های دولت قبل نباشــیم. انتظار ما، دولت چابک تری 
نسبت به 1۵ ماه گذشته است. اقتصاددانان دولت باید تقویت شوند. تیم 

اقتصادی دولت باید قوی تر از امروز در صحنه باشد.

عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد خاطر نشان 
کرد: به نظر می رسد که قطعی گاز و برق در صنعت فولاد، 
کاهش ۲ میلیون تنی تولید فولاد را بــه همراه بیاورد؛ البته 
کاهش تولید تاثیری در روند صادرات فولاد نخواهد گذاشــت چراکه 
ما مازاد نیاز داخل فولاد صادر می کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد،رضا 
شهرستانی به  ایلنا، از قطعی شدید گاز شرکت های فولادی خبر داد و 
افزود: در حال حاضر به جر بخش احیا سایر شرکت های فولادی گاز 
ندارند؛ صنعت فولاد روزانه ۴۰ میلیون متر مکعب گاز مصرف می کند 
که امروز عدد مصرف آنها به ۱۵ میلیون متر مکعب رســیده است. باید 
توجه داشــت که این حجم گاز جوابگوی نیاز ۵۰ درصد شرکت های 
احیا آهن اسفنجی اســت.وی با اعلام قطعی ۵۰ درصدی برق صنایع، 
گفت: کمبود گاز باعث قطعی برق صنایع نیز شده است چراکه گاز فعلی 
جوابگوی نیاز نیروگاه ها برای تولید برق را نمی دهد.عضو هیات مدیره 
انجمن تولیدکنندگان فولاد در پاسخ به این پرسش که قطعی گاز و برق 
فولادی ها چه تاثیری در میزان تولید می گذارد؟ خاطر نشان کرد: به نظر 
می رسد که قطعی گاز و برق در صنعت فولاد، کاهش ۲ میلیون تنی تولید 
فولاد را به همراه بیاورد؛ البته کاهش تولیــد تاثیری در روند صادرات 
فولاد نخواهد گذاشت چراکه ما مازاد نیاز داخل فولاد صادر می کنیم.

وی مشکل کمبود گاز در ایران را ادامه دار دانست و افزود: سال آینده این 
چالش شدیدتر خواهد شد و اگر همین رویه ادامه داشته باشد در میزان 
تولید همه صنایع تاثیر ملموس  خواهد گذاشت. به نظر من افرادی که 
سکان دار وزارت نفت شده اند در قد و قواره این جایگاه نیستند از این رو 
ما شاهد نابه سامانی در همه زمینه ها باشیم.به گفته شهرستانی؛ در بازار 
داخلی تولید فولاد در بخش طویل به مشکل نخواهیم خورد اما به نظر 
می رسد قیمت های فولاد تختان به شدت افزایش پیدا کنند.وی با بیان 
اینکه دولت نسبت به راهکارهای کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت 
بخش خصوصی برای کنترل بحران گاز بی توجه اســت، گفت: برای 
برد- برد کردن مصرف گاز در بخش خانگی و صنعت، بخش خصوصی 
به دولت پیشنهاد داده است که یک الگوی مصرف به ازای هر فرد تدوین 
کند و اگر بر اســاس این الگو مصرف کننده ای مصرف گاز را کاهش 
بدهد و میزان مصرف را به الگو برساند اختلاف قیمت را به ازای همان 
۲ هزار تومان که از صنعت گرفته می شود صنعت به صورت مستقیم به 
مصرف کننده ای که مصرف را کاهش داده پرداخت کند.وی ادامه داد: در 
حال حاضر ۳ برابر نیاز واقعی مصرف گاز داریم که اگر شهروندی بتواند 
بر مبنای الگوی واقعی مصرف و ۶۰۰ متر مکعب مصرف را کاهش بدهد 
می تواند هزینه این کاهش مصرف را مستقیم از صنعت گر دریافت کند و 
گاز صرفه جویی به صنعت داده شود اینگونه علاوه بر اینکه برای مصرف 

کننده درآمد ایجاد می شود تولید نیز متوقف نمی شود.

معاون وزیــر جهــاد کشــاورزی با بیــان اینکه 
شرکت های دانش بینان زیادی برای تولید خوراک 
دام از ضایعات کشاورزی ورود کرده اند گفت: این 
محصول برای اولین بار به صورت تجــاری تولید و در اختیار 

بهره برداران قرار گرفته است.
به گزارش اقتصاد  سرآمد، مجتبی خیام نکویی رئیس سازمان 
تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی به تسنیم  اظهار داشت: 
شــرکت ها و هســته های دانش بنیان ایرانی برای استفاده از 
ضایعات باقی مانده محصولات کشــاورزی در تولید خوراک 

دام و طیور، ورود کرده اند.
وی افزود:در دهکده فن آوری و نوآوری خراسان رضوی تولید 
خوراک دام از ضایعات کشاورزی را نیز شروع کرده اند و اکنون 
محصولات خود را در اختیار عشایر قرار داداه اند؛ در واقع این 

طرح اکنون عملیاتی شده است.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: ظرفیت اســتفاده از 
ضایعات کشاورزی در خوراک دام  در کشورمان فراهم است 
و می توان به شکل مناســبی از آن بهره گرفت به طوری که در 
موسسه تحقیقات علوم دامی کشور نیز از ضایعات باقی مانده از 

گلابگیری برای تولید خوراک دام استفاده می شود.  
وی در پاسخ به این سوال که به چه میزان از ضایعات محصولات 
کشاورزی در خوراک دام استفاده می شود، تصریح کرد: بسته به 
میزان  پروتئین تامین شــده از ضایعات محصولات کشاورزی 
متفاوت است و نمی توان فرمول یا درصد کلی برای آن مطرح 

کرد.
خیام نکویی گفت: در جهاد کشــاورزی اســتان اصفهان  نیز 
دســتگاهی تولید کرده اند که  با خرد کردن سرشاخه درختان 
و غنی ســازی محصول به دســت آمده،  آن را در خوراک دام 

استفاده می کنند

عضو کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران خاطر 
نشــان کرد: قطعی گاز به برخی از شــهرک های 
صنعتی رسیده اما این موضوع کمتر از صنایع بزرگ 
است و هرچه هوا سردتر شــود این احتمال وجود دارد که در 
استان های سردســیر روند قطعی گاز صنایع تشدیدتر شود تا 
بتوان گاز بخش خانگی را تامین کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
عباس جبال بارزی با بیان اینکه روند قطعی گاز صنایع بزرگ 
)شرکت های فولادی و پتروشیمی( از یک ماه پیش آغاز شد، 
به ایلنا، گفت: قطعی گاز به برخی از شهرک های صنعتی رسیده 
اما این موضوع کمتر از صنایع بزرگ است و هر چه هوا سردتر 
شــود این احتمال وجود دارد که در استان های سردسیر روند 
قطعی گاز صنایع تشدیدتر شــود تا بتوان گاز بخش خانگی 
را تامین کنند.وی با اشاره به تاثیرات قطعی گاز بر روند تولید 
بنگاه های تولیدی، تصریح کرد: زمانی که یک واحد تولیدی در 
یک بازه زمانی حتی محدود نتواند تولید کند متضرر می شود و 
این زیان ممکن است به زیان دهی واحد تولیدی و یا به کاهش 
سود ختم شــود.عضو کمیســیون صنایع اتاق بازرگانی ایران 
ادامه داد: صنایع بزرگ، پتروشیمی ها و فولادی توان مقاومتی 
بیشتری در این وضعیت دارند و برخی صنایع مانند نیروگاه ها و 
کارخانه جات سیمان از مازوت استفاده می کنند و از آنجایی که 
قیمت تمام شــده مازوت ۲ برابر گاز برای تولیدکنندگان تمام 
می شود بدون تردید در قیمت محصول نهایی تاثیر می گذارد و 
قیمت آن گران تر می شود.جبال بارزی با بیان اینکه اگر قطعی 
گاز به شهرک های صنعتی برســد تاثیرات زیان باری بر روند 
تولید خواهد گذاشت، افزود: قطعی گاز شهرک های صنعتی 
آغاز شده اســت اما موضوع چندان حاد نیســت و باید منتظر 
ماند که در آینــده چه اتفاقی رخ می دهد.ایــن فعال اقتصادی 
با اشــاره به لزوم حل بحران به صورت ریشه ای، خاطر نشان 
کرد: راهکار مشخص برای جبران کمبود برق مشخص است 
نخست شرایط به  ســمتی هدایت شود که بخش خصوصی به 
ســمت ایجاد نیروگاه های خورشــیدی برود همچنین باید با 
قیمت منطقی برق تولیدشده را خریداری کرد که تولید توجیه 
داشته باشد. دوم، باید نیروگاه های پراکنده در مدار ایجاد شود 
و سوم شــرایط خرید خاموش مطرح و عملیاتی شود؛ خرید 
خاموشی به این معناست که باید از مصرف کنندگان خانگی که 
کمتر مصرف می کنند بتوانند برق صرفه جویی کرده خود را به 
صنایع بفروشند.وی در پاســخ به این پرسش که آیا اقدامی در 

زمینه راهکارهایی که ارائه دادید انجام شده است؟ 

عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد

 سکان داران وزارت نفت
 در قد و قواره این جایگاه نیستند

معاون وزیر جهاد کشاورزی

 خوراک دام تولید شده از ضایعات 
کشاورزی وارد بازار شد

عضو کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی

 قطعی گاز به شهرک های
 صنعتی رسید
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